Exma Comissão de Trabalho e Segurança Social

Exma Comissão de Saúde

Exmos Senhores Deputados

Sabendo que está em fase de discussão pública os Projetos de Lei n. os 635/XIII

(3.ª) — Cria a Ordem dos Fisioterapeutas (PS), 642/XIII (3.ª) — Criação da

Ordem dos Fisioterapeutas (CDS-PP), eu, Manuel Loução de Goes Semedo,

venho manifestar opinião favorável à criação da Ordem dos Fisioterapeutas.

Sou enfermeiro aposentado. Formei-me em 1978 e terminei a especialização em

enfermagem de reabilitação em 1986. Exerci a minha profissão no hospital de

Faro, tendo posteriormente integrado o Centro de Saúde de Odemira. A minha

experiência profissional foi maioritariamente nos cuidados de saúde primários, e

em cargo de coordenação de enfermagem do referido CS. A equipa era formada

por diversos profissionais incluindo um fisioterapeuta. Conheci, neste contexto,

as competências específicas do fisioterapeuta, bem como dos restantes

membros da equipa. Afirmo, pela minha experiência, que uma área profissional

não substitui outra, o trabalho é complementar e articulado com o objetivo

comum de prestar os melhores cuidados ao utente. Foi assim que todos

trabalhámos e é nessa sinergia que se deveriam sustentar os serviços de saúde.

Faz sentido as profissões de saúde terem ordens profissionais, para uma melhor

consolidação de cada profissão e, consequentemente, uma inter-relação

profissional estável permitindo focar na saúde dos utentes. Nesse sentido, saúdo

os Senhores Deputados por estas propostas da criação da Ordem dos

Fisioterapeutas.

Com os meus melhores cumprimentos,

Manuel Loução de Goes Semedo